-W

АДМИНИСТРАЦИЯ
ТБИЛИССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ТБИЛИССКОГО РДЙОНД

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от J ]. r 2. соz1 Np 68З
ст-ца Тбилисская

О внесении изменений постановление администрации Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района от 29 октября 2020 года ЛЬ 525 <<Об утверждении
муниципальной программы <<Развитие малого и среднего предпринимательства

Тбилисского сельского поселения Тбилисского района
Ha2021-2023 годы>

В целях создания и обеспечения благоприятньtх условий для р€lзвития м€lлого и
среднего предпринимательства в Тбилисском сельском поселении Тбилисского района,
в соответствии с Федеральным законом от б октября 200З годаNg 1Зl-ФЗ <Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации>,
Федераrrьным законом от 24 июля 2007 года J\Ъ 209-ФЗ <О развитии мttпого и среднего
предпринимательства в Российской Федерации>, постановлением главы
администрации (губернатора) Краснодарского кр€ш от 14 октября 20lЗ года J\Гч 1201
кОб утверждении государственной программы Краснодарского края <Экономическое

р€rзвитие и инновационная экономика), руководствуясь статьями З2,60 устава
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района, п о стан о вляю:

l. Внести изменения в постановление администрации Тбилисского сельского
поселения Тбилисского района от 29 октября 2020 года Ns 525 <Об утверждении
муницип€rльной программы <<Развитие мiLлого и среднего предпринимательства
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района на 202|-2023 годы>, изложив
приложение к постановлению в новой редакции (прилагается).

2. Отделу делопроизводства и организационно-кадровой работы администр ации
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района (Воронкин) обеспечить
опубликование настоящего решения в сетевом издании кИнформационный порт.tл
Тбилисского районa>) и р€вместить на официЕLпьном сайте администрации Тбилисского
сельского поселения Тбилисского района в информационно-телекоммуникационной
сети кИНТЕРНЕТ).

З. Настоящее постановление встугIает в с омента его подписания.
'ь

{

глава Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района

ý
Е
s

ч
'Y

д

*

6

А.Н. Стойкин

sпOпц
.7

#r
l,x о

ts

01

ПРИЛОЖЕНИЕ

утвЕряtдЕн
администрации

кого сельского
Тбилисский район

202l r. Ns € 83
ка}Ч 1ёл

*.z991
'f

пАспорт
муниципальной программы

(Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства
в Тбилисском сельском поселении Тбилисского района

на 202t-2023 годы>>

муниципапьная гrрограмма <Развитие м€шого и среднего
предпринимательства в Тбилисском сельском поселении
Тбилисского района на 2021-202З годы)) (далее
Программа)

наименование
программы

Основание для
разработки
Программы

Разработчик
Программы

Заказчик
Программы

Координатор
Программы

исполнители
мероприятий
Программы

Основные цели
Программы

Федеральный закон от 24 июля 2007 года J\Ъ 209-ФЗ (О
рчввитии мапого и среднего предпринимательства в

Российской Федерации), закон Краснодарского края от 4
апреля 2008 года J\b 1448-КЗ (О р€ввитии м.шого и
среднего предrrринимательства в Краснодарском крае)

администрация Тбилисского
Тбилисского района

администрация Тбилисского
Тбилисского района

администрация Тбилисского
Тбилисского района

сельского поселения

сельского поселения

сельского поселения

сельского поселения

создание и обеспечение благоприятных соци€rльно-

экономических условий для развития маJIого и среднего
предпринимательства, способствующих росту уровня
соци€tльно-экоFIомического развития сельского поселения,

занятости населения, формированию экономически
активного среднего класса

Задачи совершенствование внешней среды для рzвви,гия м€шого

Программы

Срок ре€Lлизации 202|-202З годы
Программы

объемы и
источники

финансирования
Программы

предпринимательства;

р€ввитие инфраструктуры поддержки мапого
предпринимательства;
информационно-консультационное обеспечение
деятельности субъектов м€Lпого и среднего
предпринимательства;
содействие субъектам мапого и среднего
предпринимательствавпереподготовкеиповышении
квалификации кадров;
снижение административных барьеров, препятствующих
эффективному функционированию и развитию м€шого и

среднего предпринимательства

объем финансирования Программы за счет средств
местного бюджета составляет 60 000 рублей, в том числе:

на2021 год-Oрублей;
на2022 год - 30 000 рублей;
на2O2З год - 30 000 рублей.

Контроль за
выполнением

администрация Тбилисского
Тбилисского района

сельского поселения

Программы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости её решения
программными методами

Развитие малого и среднего предпринимательства является оДниМ ИЗ

значимых направлений деятельности органов местного самоуправления
ТбилиссКого селЬскогО поселения Тбилисского района в обеспечении соци€Lльно-

экономического развития территории, решении социаJIьных проблем.
ДдминиСтрациеЙ ТбилисскогО сельского поселения Тбилисского района

ведется работа по формированию благоприятного предпринимательского климата и

созданию положительного образа предпринимателя в Тбилисском сельском

поселении Тбилисского района.
ЭкономИческий эффекТ оТ деятельности м€L[ого и среднего

предпринимательства оценивается с точки зрения его вклада в валовой продукт,

гIовышения качества и конкурентоспособности производимых товароВ и услуг,

уровнЯ диверсификациИ его деяТельности, гIривлечения инвестиций в экономику,

увеличеFIия н€шоговых отчислений.
В то же время, в сфере малого и среднего предпринимательства в ТбилиСскоМ

сельском поселении Тбилисского района имеются нерешенные проблемы, решение
которых возможно с использованием программного метода:

сложность выживания начинающих субъектов мiшого предпринимательства;
недоступность специализированных консультациЙ для субъеКТОВ МаJIОГО И

среднего предпринимательства;
недоста,гок квалифицированных кадров у субъектоВ м€шогО И среднегО

предпринимательства.
lVlунициП€LпьнаЯ программа поддержки м€Lпого и среднего

предприцимательства В Тбилисском сельском поселении Тбилисского района на

202|-202З годы, направленная на достижение целеЙ и задач развития системЫ
маJIого и среднего предпринимательства в Тбилисском сельском поселении
'гбилисского района, позволит согласовывать и координировать совместные

действия органов местного самоуправления, предпринимательских сТРУКТУР.

Программное планирование развития системы маJIого и СРеДНеГО

предпринимательства в Тбилисском сельском поселении ТбилисскоГО РаЙОНа
вызваI]о тем, что необходимо значительное увепичение темпов рzввития сферы

м€l,того и среднего предпринимательства в Тбилисском сельском поселении

Тбилисского района. Эта проблема требует комплексного решения, для котоРОГО

необходима межотраслевая и межтерриториальная координация, согЛасоВаННЫе

действия по использованию кадровых, матери€Lпьных, ф""аНСоВЫХ,
информационных и других ресурсов.

Комплексное решение проблемы с использованием програмМнОГО МеТОДа

позволит в более короткие сроки достичь существенных результатоВ и ОбеСПеЧИТЬ

экономическую, бюджетную, & также соци€tльную эффективность развития малого и

среднего предпринимательства.

2. Основные цели, задачи и сроки выполнения Программы

основной целью Программы является создание благоприятных соци€шьно-

экономиЧескиХ условий для устойчивого р€Iзвития ма_пого и среднего

предпринимательства, повышения эффективности работы малых и средних

предприятий и индивиду€lJIьных предпринимателей, расшиРеНИЯ СфеР ИХ

деятельности, обеспечивающее :

рост численности занятых в секторе м€Lпого и среднего предпринимательства,

доходоВ и уровня социаJIьной защищенности работников сферы м€шого и среднего

п р едгl ри ним атель ства ;

увеличение доли маJIого и среднего бизнеса в формировании оборота

продукцИи, рабоТ и услуГ в ТбилиСскоМ сельскоМ поселенИиТбилисского района;

рост налоговых поступлений;

формирование экономически активного среднего класса.

первоочередной задачей Программы является создание механизмов

поддержки, которые должны обеспечивать равные возможности для развития
субъектов маJIого и среднего предпринимательства на территориИ ТбилисскогО

сельского поселения Тбилисского района.
!,ля достижения поставленной цели предусматривается решение следующих

основных задач:
- совершенствование внешней среды для развития м€Lпого и среднего

предпринимательства;

- сокращение административных барьеров при осуществлении деятельности
субъектами маJIого и среднего предпринимательства;

- повышение эффективности работы существующей инфраструктуры
поддержки маJIого и среднего предпринимательства, её дальнейшее развитие;

- информационно-ан€Lпитическое обеспечение деятельности субъектов м€шого
и среднего предпринимательства, р€Lзвитие системы информационно-
консультационных услуг;

- повышение образовательного уровня, предпринимательской культуры и
активности субъектов мапого и среднего бизнеса;

- обеспечение предоставления муниципаJIьных преференций производителям
товаров при организации нестационарной и мобильной торговли на территории
Тбилисского сельского поселения Тбилисского района в виде предоставления мест
для размещения нестационарных торговых объектов без проведения конкурсов на
безвозмездной основе.

Сроки ре€Lлизации Программы: 202|-202З годы.

3. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется посредством взаимодействия органов
местного самоуправления Тбилисского сельского поселения Тбилисского района,
коммерческих и некоммерческих организаций, объектов инфраструктуры
поддержки маJIого и среднего предпринимательства, общественных объединений
м€urого и среднего предпринимательства.

4. Источники финансирования Программы

Источником финансирования Программы являются средства местного
бюджета.

Порядок финансирования и ре.lлизации мероприятий, осуществляемых за счет
средств местного бюджета, устанавливается нормативными правовыми актами
администрации Тбилисского сельского поселения Тбилисского района.

5. Организация управления Программой и
контроль за ходом её исполнения

Организацию и управление ходом работ по выполнению Программы
осуществляет администрация Тбилисского сельского поселения Тбилисского

района. Указанные в Программе исполнители несут ответственность За

своевременное и качественное исполнение программных мероприятиЙ,, цеЛеВОе и

эффективное использование средств местного бюджета, выделяемыХ На ИХ

реаJIизацию.
Администрация Тбилисского сельского поселения Тбилисского раЙона ПО

мере необходимости уточняет целевые показатели и затраты по проГраММныМ
мероllриятиям, механизм ре€Lлизации Программы, состав исполнителей с УЧеТОМ
выделяемых на её реализацию финансовых средств.

Контроль за ходом исполнения Программы осуществляют:

. Совет депутатов Тбилисского сельского поселенияТбилисского района;

. адмиНистрациЯ ТбилиссКого сельского поселения Тбилисского района.

б. Оценка социально-экономической эффективности Программы

в результате реапизации мероприятий Программы планируется получить

следующие социа_пьные результаты:
- гармонизацию общественных отношений через развитие социа_пьного партнерства
между властью, предпринимателями и наёмными работниками;
- насыщение потребительского рынка качественными товараМИ И УСЛУГаМИ,
обеспечение конкурентоспособности продукции местных производителеЙ;
- укрепление соци€lJIьного статуса, повышение имиджа предпрИ нИМаТеЛЬСТВа.

- лальнейшее формирование среднего класса, способствующеГо социztЛЬНО-

IIолитической стабильности в обществе.

7. Перечень мероприятий Программы

ль
лl
п

наименование
мероприятия

Срок
исполнения

исполнитель Объем финансирования
из бюджета, руб.
202I-202З годы

1 2 J 4 5

l. СовершеIIствование внешней среды для развития малого и среднего
предпри нимательства

1.1 Подготовка
информационных
матери€Lлов по
вопросам развития
малого и среднего
предпринимательства
л.lrя публикации в

сми

В течение
всего периода

администрация
тбилисского
сельского
поселения
тбилисского
района

|.2 Организация и
проведение
конференций,
семинаров:' ((круглых
столов)) по
актуаJIьным вопросам
ведения
предпринимательской
деятельности

По мере
необходимости

администрация
тбилисского
сельского
поселения
тбилисского
района

6 000 руб. в том числе
202lг.-0рублей
2022 г.- З 000 рублей
202З г.- 3 000 рублей

администрация
тбилисского
сельского
поселения
тбилисского
района

ЕжеквартаJIьноПроведение
совещаний с

участием
представителей
маJIого и среднего
бизнеса и
представителей
МУНИЦИПЫIЬНЫХ,
краевых
контролирующих

1 4

администрация
тбилисского
сельского
поселения
тбилисского
района

В течение
всего периода

Актуализация базы

данных о субъектах
малого и среднего
предпринимательства
по отраслям и сферам

деятельности

1.5

2. Развитие инфраструктуры поддержки
малого предпринимательства

администрация
тбилисского
сельского
поселения
тбилисского
района

В течение
всего периода

Оказание содействия
общественной
организации
<общество
поддержки и защиты
прав
предпринимателей

z.|

тбилисского

3. Реализация кредитно-финансовых механизмов поддержки субъектов малого

нимательства
администрация
тбилисского
сельского
поселения
тбилисского
района

По мере
обращения
субъектов
мЕlлого и
среднего
бизнеса

3.1 Осуществление
бесплатной
информационно-
методической
гlомощи субъектам
предпринимательства
по вопросам,
связанным с

осуществлением ими
предпринимательской
деятельности

4.Содействие выставочно-ярмарочной деятельности субъектов
малого предпринимательства

4.| Организация участия
субъектов мiLпого
предпринимательства
в ярморочно-
выставочных
мероприятиях, в том
числе приобретение
баннеров и перетяжек

По мере
организации
выставок и

Других
мероприятий

администрация
тбилисского
сельского
поселения
тбилисского
района

54 000 руб. в том числе
2021rг.-0рублей
2022 r.,27 000 рублей
202З г.- 27 000 рублей

4.2 Подготовка и
проведение районной
выставки продукции,

м€lJIыми, средними
прелприятиями и

предпринимателями
тбилисского
сельского поселения
Тбилисского района в

том числе
приобретение

и

Ежегодно администрация
тбилисского
сельского
поселения
тбилисского
района

Итого по Программе б0 000

0тАвп

1*

глава Тбилисского сельского поселения
Тбилисского района А.Н. Стойкин